<sup>a</sup> In editione Basileen-i. Suggestur tamen in editione Plantiniana, ad marginem, altera lectio, ut permittens pro perimes legatur. At hæc eadem recipit. Nam perimes hoc loco, id est de terminis, determinans, concludens. Sic apud juri-consultos peremptoria causa dicitur, id est, delicta, terminata: peremptoria exceptio, que item terminat, si probata fuerit; terminus peremptorius, id est, delimitus. Et in hæc perimi dicitur, quod jure, vel sponte ceditur.

## COMMENTARIUS.

<sup>b</sup> Utrumque, nempe Dei auctoritatem, simul et hominem. Ita quibus superest.

<sup>c</sup> Inter varias et multiplices symboli acceptiones et notiones, quas referit vir doctus Budensis in suo Thesauro, tres sunt principia: que symboli fiduci adaptari possunt. Prima, quae hic tangitur, in symbolum collatio expounderit, a verbo συμβόλων confero, conjicio. Huc e Pasch yoceres Bionius interpres in cap. tertium Ecclæ. Hæc ratiōne, scribit symbolum significie. *τὸ τέρτιον*, col. ectam. *καὶ τὸ διδόμενον* εἰς δεῖτε, id est, quod conferebat et pro ecclæ, ut apud tertium in Andria: *Symbolum dedit*; et *Τε* *αὐτὸν γενέσθαι νεκρὸν μηδέποτε*? id est ad ecclæ, ad quam parandum multi confabant. Unde ἀσύμβολος dicebatur, qui gratis ecclæ sumpsisset. Ex qua significatione plerique Patrium brevem illam articulorum hæci complexum nem symbolum appellatam censuerunt, quod quisque apostol. cum aliquipud in e. immone ad certam hæci regulam, tanquam mensam, creditibus instruendam, contulisse. Sic præter Cassi. num hoc loco, Clemens Romensis epist. 1 ad Jacobum fratrem D minorum: *Christo, inquit, resurrecente et ascendente in cœlum, missio S. Spiritus, collata apostolis scientia linguarum, adhuc in una positi, symbolum, quod nonne s. elis tenet Ecclesia, unusquisque quod sensit dicendo, condiderunt, ut discordentes ab invicem hanc regulam per omnes gentes prædicarent.*

<sup>C</sup> Summarum ergo totius fidei catholice recenserent, in qua et inegritas credulitatis ostenditur, et unius Dei omnipotens (i. e. sanctæ Trinitatis) aequalitas declaratur, et myterium incarnationis Filii Dei, qui pro salute humani generis, a Patre de cœlo descendens, de Virgine nasci dignatus est, quoque ordine, vel quando mortem peritulit, quomodo sepultus surrexit et in carne ipsa cœlos ascenderit, ad dextram patris considerata, et Index venturus sit, ac qualiter remissiūm peccatorum sacro baptismate renatis contulerit, et resurrectionem humani generis in eadem carne, in viam aeternam futuram sic docuerunt. Symbolum cuius Grace. Luttreollus dicitur. Et hoc prædicti sancti apostoli inter se per Spiritum sanctum satubriter (ut dictum est) consideranti. Ita post sex. In eandem sententiam I. Ambrosius serm. 38. Arbitror. inquit, apostol. cam fidem duodecim artificum operatione et usum tu. Itinerarium, eu ponens Beda in cap. xxii Proverbi 1. rum, e. inde spectauit etymologiam: Symbolum, inquit, Gracum nomen est, et interpr. tatur collatio. Et infra, Symbolum vero d. re est, sicut unusquisque solet pro parte sua cibos ad resonandum, ita in confabulatione detractionis verba conferre. D. Augustinus serm. 2 in R. mis. Palmatum: *Symbolum, inquit, comprehensio est fidei nostræ, atque perfectio. Quæ verba mutuantur unde tur hoc loco Cassianus. Subiit deinde Augustinus collationem singulorum articulorum hujus symboli a singulis apostolos lactant hoc modo: Petrus dixit: Credo in Deum Patrem omnipotentem. Joannes dixit: Crearem omni et terce. Jacobus dixit: Credo et in Jesum Christum Filium ejus unicum, Dominum nostrum. Andreas dixit: Qui conceperis est de Spiritu sancto, natus ex Maria virginine. Philippus dixit: Passus sub Pontio Pilato, crucifixus mortuus, et sepultus. Thomas ait: Descendit ad inferna, tertia die resurrexit a mortuis. Bartholomeus dixit: Ascendit ad cœlos, sedet ad dexteram Dei Patri. omni potestis. Matthæus dixit: Inde venturus est judicare ri os et mortuos. Iacobus Alphæi: Credo et in Spiritum sanctum, sanctum Ecclesiam catholicam*

Collatio autem ideo, quia in unum collata ab apostolis Donini, totius catholicæ legis fide, quidquid per universum divinorum voluminum corpus in-

A mensa funditur enpia, totum in symboli colligitur brevitate perfecta; secundum illud Apostoli, "Verbum, inquit, consumans et brevians in reuilitate:

### ALARDI GAZÆI

**Simon Zelotes.**: Sanctorum communionem, remissibilem peccatorum. **Judas Jacobi**: Carnis resurrectionem. **Matthias complevit**: Vitam eternam. Amen. Haec apud Augustinum: quamvis au sit ille sermo Augustini, revocetur in dubium, ut notavit Baronius (*Tomi. I Attol. an. 44*): Sed cuius sit, inquit, nihil interest, cum de singulis duodecim Apostolorum distinctis elo- gis, suppetant etiam aliorum testimonia. Nam de insi- dem singulorum Apostolorum sententia hæc etiam *S. Leo papa ad Puleterianum Augustam* (*Epist. 13*): *Ipsius catholici symboli brevis et perfecta confessio, que duodecimi apostolorum totidem est signata senten- tia, tum instructa sit munitione celesti, ut omnes ha- renicorum opiniones solo ipsius possint gladio detru- cari. Eadem Venantius Fortunatus, et alii tradunt* (*Venant. in prefat. expos. Sym.*; *Alicinus de Offic. Eccles. c. 22*; *Raban de Institut. Cler. l. b. ii. c. 56*; *Budæus supra Genebrar. lib. iii de Trinit.*). Sic Baro- nius. Porro quia symbolum alia significations notat signum, indicium, lessorem, maluerunt alii ducta a tessera militari similitudine, quæ militibus, ut se mutuo agnoscant, datur, Symbolum fidei vocari: quasi indicium ei signum quo milites Christi a falsis fratribus Sataua merentibus distinguantur. Soebant etiam Græci in paciis conuentis illi quilibet tam tes- seris, quæ loco tabularum syngrapharumque es- sent, ex quibus jus diceretur, que et vocarentur symbola. Ad hunc igitur modum summa fiduci com- pendo verborum concepta sive ab apostolis, sive ab Ecclesia, symbolum vere dicuntur, quoniam ea in indicium Ecclesie relata declarat penes eum esse religionis veritatem, qui ipsam in sua fidei proba- tionem confert. Secundum Clemens loco citato, eius verba referuntur in concilio Florentino sess. 21: Dicitur, in-fuit, et indicium, quod per hoc, qui recte cre- diderit, indicatur. Rutilius autem Aquileiensis utramque symboli rationem, simul et originem, pluri- bus verbis exponit in hunc modum: Tradunt ma- jores nostri, quod post ascensionem Domini cum per adventum sancti Spiritus super singulos quoque apostolos igneæ linguae sedissent, nulla linguae barbaries inaccessa videtur, et invia, præceptum eis a Domino datum, ob prædicandum Dei verbum, ad singulas quenque profisci nationes. Discessuri itaque ab in- vicem, normam prius futuri prædictationis in commu- ne constitunt, ne forte aliis ab alio abduci, diversum aliquod his qui ad fidem Christi invi abutur exponerent. Omnes ergo in uno positi, et Spiritu sancto re- pleti, breve istud futuræ sibi, ut diximus, prædictio- nis indicium, conferendis in unum quod sentibus unusquisque, compandunt, a que hanc credentibus dandam esse regulum statunt. Symbolum autem hoc multis et iustissimis ex causis oppella e voluerunt. Symbolum enim Græce, indicium dici potest, et collatio, hoc est, quod plures in unum conferunt. Id enim fecerunt apostoli in his sermonibus, in unum conferendo quod unus visque sensus. Indicium autem, vel signum idcirco dicitur, quod illo tempore, sicut et Paulus apo- stolus dicit (*1 Cor. xi*), et in *Actis Apostolorum* re- feruntur (*Act. xv*), multi ex circuncisis Judæis simulab- bant se esse apostolos Christi, et luci alicujus vel ventris gratia, ad prædicandum profisciebantur, no- minantes quidem Christum, sed non integris traditionum linis nuntiantes. Idcirco ergo istud indicium posere, per quod agnosceretur is qui Christum vere secundum apostolicas regulas prædicaret. Denique et in bellis civilibus hoc observari ferunt, quoniam et armorum habitus par, et sonus vocis idem, et mos unus est, atque eadem instituta bellandi, ne qua doli subrepito fiat, symbola discreta unusquisque dux suis militibus tradit, que Latine vel signa vel indicia nominantur; ut si forte

### COMMENTARIUS.

decurrent quis, de quo dubitetur, interrogatus symbo- lum, prodat si sit hostis, an socius. Hactenus Ruti- nus. Subscripti etiam *S. Maximus Taurinensis* epi- scopus, in locutione traditione Symboli: Beati apostoli, inquit, Christi exemplum sequentes, Ecclesiæ Dei, quoniam adversus malitiam diabolice furoris ornâ- bant, mysterium symbolo tradiderunt, ut quia sub uno Christi nomine, credentium erat futura diversitas, sig- naclum Symboli inter fideles persida que secerret, et alienus a fide atque hostis apparet Ecclesia. Tertio loco, ut tradidit Budæus, σύμβολον significat simili- tudinem, et quantum naturæ communiam: qua ra- lione Aristoteles (*Lib. ii de Ortu*), pulchre dixit ele- mentum, quæ inter se qualitate una communian, σύμβολον ē δέσμος, inquit, γάρ τοι ē τὸ πῦρ τοῦ θεοῦ. Στεφανόπουλος, inquit, γάρ τοι ē τὸ πῦρ τοῦ θεοῦ. Aliqui hec tratio etiam nostro Symbolo recte congruit, quo tamquam totius religionis et fidei complexu et communione fideles inter se conspirant et concordant, et tam- quam certa regula astrixi continentur, ut ne latum quidem unguem a veritate aberrent. Quod etiam innuere videtur Apostolus in his verbis: Solliciti ser- yare unitatem spiritus in vinculo pacis; unum corpus, et unus spiritus, sicut vocati estis in una spe rationis vestrae. Unus Dominus, una fides, unum baptismus (*Ephes. iv*). Et alibi: Etenim in uno Spiritu omnes nos baptizati sumus, sive Judei, sive gentiles, sive servi, sive liberi, et omnes in uno spiritu potatis unus (*Rom. vii*). Id est, una fide et doctrina iubuti. Simi- liter D. Augustinus sermone 4 in vigilia Pentecostes: Sancii apostoli, inquit, certum regulam fidei tradi- lebunt, quam secundum numerum apostolicum duodecim sententias comprehensam Symbolum vocaverunt, per quam credentes catholicam tenerent unitatem et ha- reticam convincerent præstatem. Hac igitur ratione Symbolum dicitur, quasi quedam unio et complexio fidelium; que tamen ratio cum priore fere coinci- dit. Sed hactenus satis de nomine et etymologia C Symboli.

<sup>D</sup> *Hæc* etiam Apostolus Iacobus Isaiae paucis immuta- lis, qui secundum Vulgatam versionem sic habet: Consummationem enim et abbreviationem dominus Deus exer- citum faciet in medio omnis terræ. Est autem hic verbum accusativus casus, ut paret ex Græco ἡγέρεται, et sensus est: verbum enim et sermonem consummatus est, id est, consummat et brevitat, vel brevitas dominus sermonem. Hinc Tertullianus adversus Marcionem (*Lib. iv cap. 1*) sic legit et expo- nit: Quantum decizum sermonem faciet dominus in terra: compendiatum est, cum novum Testamentum, et a Legi lacrimosis oneribus expeditum. Sic ipse: quem imitatus D. Hieronymus (*In Comment. Isa.*) in eundem locum: Abberarius, inquit, atque per se sermo Evangelicus, qui pro cunctis lacrimis Legis careno- nius, dedit præceptum brevissimum dilectionis et fidei. Ubi Rhebanus ad Tertullianum: Lacrimosa, inquit, onera vocat multiplicia, et quæ homines occupationi- bus distinebant, sicut impedit ingressum vestis lacri- mosa. Sic ille D. Basilus in commentario ejusdem loci: Apostolus, inquit, in ea, quæ ad Romanos est, Epistola, hac sententia prophetæ usus, paucis admodum dictiibus immutatis. Si quis vero causam exquirat quare, alia quidam prætermiserit, alia vero immu- tarit Apostolus, illud nosterit, primum, quia is Hebreus cum esset, noluit serviliter uti editionibus quibus nos (Græci vimirum) utimur, sed sensu Scripturæ quenuindnodum jacet interpretationis ita exposuit. Si guidem Hebrei videntur proprius accedere, et con- sentanei magis apostolicæ narrationi. Hæc Basilius.

*quia verbum brevatum faciet Dominus super terram A* est ex Maria virgine, et crucifixus sub Pontio Pilato, et sepultus. Et tertia die resurrexit secundum Scripturas, et in cœlos ascendit. Et iterum veniet judicare vivos et mortuos. Et reliqua.

## CAPUT V.

*Lectissimis argumentis agit contra adversarium, et a majoribus acceptam religionem mordicus tenet, ostendit.*

• Si Arianæ aut Sabellianæ hæreses assertores, et non tuo ipso symbolo tecum uter, convincerent te tamen testimoniorum sacrorum auctoritate, convincerem legis ipsius voce, convincere denique probata per universum mundum Symboli veritatem: dicere te, etiam si expers intelligentiae ac sensus es, oportere tamen sequi saltem consensum generis humani, nec pluris facere debere paucorum improborum perversitatem quam ecclesiarum omnium fidem; quæ utique a Christo fundata, ab apostolis tradita, non aliud existimanda esset quam vox atque auctoritas Dei, quæ haberet in se utique et vocem et sensum Dei. Et quid tandem si sic apud te agerem, quid dices? quid responderes? nonne, obsecro, illud? Non ita te imbutum, non ita institutum esse; aliud tibi a parentibus, aliud a magistris atque auctoribus tuis traditum. Non hoc te in conviculo illo paterni dogmatis, nec in ecclesia vestre professionis audisse; aliud postremo textum ipsum atque sermonem traditi tibi atque insinuati symboli continere. In eo te baptizatum, in eo te regnatum esse. Hoc tenere quod accepisses, et in eum te vivere dices, in quo regeneratum esse didicisses. Nonne, quæso, dicens haec, fortissimo te etiam contra veritatem scuto uti arbitrareris? Et vere in negotio quamvis improbo non importuna defensio, et quæ non absurde causam erroris diceret, si pertinaciam non sociaret errori. Nam cum hoc tenueres, quod a parvo accepisses, plus haberet in te emendatio quod de praesenti errore corrigere, quam se veritas quod de præterito vindicaret. • Nunc autem

## ALARDI GAZÆI

## COMMENTARIUS.

• S. Cyprianus de Oratione Dominica: *Cum Dominus noster Jesus Christus colligens doctos pariter, et indoctos, omni sexui atque ætati præcepta salutis dederit, præceptorum suorum fecit grande compendium, ut in disciplina cœlesti discentium memoria non laboraret, sed quod esset simplici fidei necessarium velocius disceret.* D. Hieronymus in epistola ad Pamphiliuum (Epist. 61): *In Symbolo fidei et spei nostræ, quod ab apostolis traditum non scribitur in charta et atramento, sed in tabulis cordis carnibus, post confessionem Trinitatis, et unitatem Ecclesiæ, omne Christiani dogmatum sacramentum carnis resurrectione concluditur.* S. Augustinus serm. 1 in vigilia Pentecostes: *Symbolum; inquit, breve est verbis, sed nigrum est sacramentis. Quidquid enim præfiguratum est in patriarchis, quidquid denuntiatum in Scripturis, quidquid prædictum est in Prophetis, vel de Deo ingenito, vel ex Deo in Deum nato, vel de Spiritu sancto, vel de suscipiendo omni sacramento, vel de morte Domini, resurrectionisque ejus mysterio, totum breviter hoc Symbolum continet, et continentem habet et confitendo.* Et in alio sermone (Serm. 3 de feria 2 post Dominicam Palmorum): *Symbolum est breviter complexa regula fidei, ut mentem instruat, nec oneret memoriam;*

*paucis verbis dicatur, unde multum acquiratur. Similia habent Isidorus (Lib. 11 de Offic. cap. 23), Rabanus (Lib. 11 de Institut. Cler. cap. 56), et alii.*

• Supple, auctoritatem in Symbolo, de qua superris dixi: *In Symbolo, quod Ecclesiarum omnium fidem loquitur, scire opta, quid sequi malis, hominum auctoritatem, an Dei?* Nidetur autem hic Symbolum apostolicum cum Antiocheno, de quo supra egit (Cap. 3), confundere, et de alterum ad alterum transire, quod utrumque verbum abbreviatum, id est, breve compendium totius doctrinae catholicæ vere dici possit, et utrinque eadem sit fides, eadem sententia, licet aliquid in uno expressius dicatur, quod in altero subintelligatur.

• De Ariana et Sabelliana hæresibus, earumque auctoribus, alibi sæpius agitur est.

• Id est, plus laborandum esset de praesenti errore corrigendo, quam de culpa præterita vindicanda.

• Urbe scilicet Antiochena. Urget rursus et vehementer prængit Nestorium, ut patriæ et avitæ religionis deserorem, ut qui fidem in qua baptizatus fuerat, quamque a majoribus acceperat, abnegasset; qua de re supra (Cap. 3).

cum in catholica urbe natus, catholica fide institutus, catholico baptismate regeneratus sis, numquid agere tecum quasi cum Ariano aut Sabelliano possum? Quod unum fuisses! minus dolorem in malis editum, quam de bonis lapsorum; minus fidem non habitarum quam amissam; minus veterem hereticum quam novum apostolam; unius eni in intulisses cuncte Ecclesiae vel labis vel pestilentiae; minus denique esse vel acerbis ad dolorem, vel gravis ad exemplum, si popularis potius tentare quam sacerdos Ecclesiam posset. Ergo, ut supra dixi, si Sabellianus, aut Arianus, vel cuiuslibet heresos disipulus a quo assertor esses, tueri utique te parentum exemplo velis, magistrorum institutione, plebis societate, symboli fidei; non iniquum, hereticus, non iniquum aut grave aliquid postulo. Hoc fac in catholica fide editus, quod fueras pro perversitate facturus. Tene parentum institutionem, tene Ecclesiae

## ALARDI GAZÆI

\* Si popularis, id est, laicus, ut unigenitus dicitur, aut quivis ex populo. Minus enim scandali afficeret laicos Ecclesiam impugnans, quam si sacerdos, unus episcopus, Ecclesie sponsus et pastor, ut erat ille Nestorius. Quoniam grave autem scandulum per ipsum Eccleiam illud invenit, Vincentius Lirinensis ejus temporis scriptor graviter expedit, et deploret his verbis. (*Contra profan. haeretic. Novit.*, c. 46): *Quidem fuisse impudentiora potuimus, cum infelix ille Nestorius, subiectus ova conversus in lupum, gregem Christi lacrare capisset; cum hi ipsi qui rodabantur ex magna adhuc priore ovenire lereant, ideoque mortisibus ejus magis pruerent. Nam quis eum facile errare abibatur, quem tanto sacerdotum studio prosecutum visideret? qui cum magno sanctorum amore, summo populi favore celebraretur, quo id est palam divina tractabat eloquia, et noxios quoque Iudeorum atque gentilium confutabat errores. Quo tandem justo malo non cuius filius ficeret se recta dicere, recta predicare, recta sentire, qui ut uiri haeresi sue aditum pateretur, cunctorum haereseon blasphemias insectabatur? v. e. Nec minus opposite et accommodate ad hunc locum D. Augustinus I. xxi de Civitate Dei (Cap. 25): *Intolerabile, inquit, utque a saeva doctrina nimis devium, ut multi ac pene omnes qui heresies impias considerarent, exentes de catholica Ecclesia, et facti sunt heresiarchæ, incliores habent causas quia hi qui nunquam fuerunt ca holici, cum in eorum laqueos incidissent; si illos heresiarchas hoc facit liberari a supplicio sempiterno, quod in catholica Ecclesia baptizati sunt, et sacramentum corporis Christi in vero Christi corpore primi accepérunt; cum pejor utique sit desertor fidei, et ex deserto, oppugnator ejus effectus, quam illa qui non deseruit quam nunquam temuit.**

<sup>b</sup> Pro veritate, legendum patem, o ponendit enim hic veritas erroris, ut sit sensus: tu fidei et veritatem catholicam non tueris, quam a majoribus et parentibus acceptisti, cum aliis et diverso errorem a majoribus accepisti mordaces teneant ac defendant, poteris instituti nisi et exempli ostenteris.

c Ubiq; illicet Constantiopolitana, ubi Cassianus apud S. Chrysostomum commemoratus et honorificus habitus est, quam ideo vocat sibi cognatum, id est, amicam, familiarem, magna necessitudine coniunctam; cui merito et ex affectu talium dolet obligi se pastorem, qui in lupum conversus eam dilataret vel certe cognitam et urbem, id est, Antiochenensem, ipsi Nesi origo cogitat, id est, ejus altrici et educationis, cui etiam jure condolendum fuit talum obtigisse alumnum ac eivem; cuius verbis et Ecclesiæ memini etiam initio cap. sequentis: *In qua, inquit, editus, in qua institutus, in qua renatus es.*

A fidei, tene Symboli veritatem, tene baptismatis salutem. Quod genus in te prodigi, quod genus monstrari es? b Pro te tu non facis quod alii etiam pro errore fecerant. Sed progressi satis in alium summus; et e pro cognatae urbis affectu sequentes doloris impetum quasi venturi ferventem, dum cupidi eurus summus, tenorem admodum recti itineris excessimus

## CAPUT VI.

Rursus ad Antiocheni symboli professionem illum prorocat.

Symbolum ergo, heretice, cuius superius textum diximus, licet omnium Ecclesiarum sit (quia una omnium fidei), peculiariter tamen Antiochenae urbis est atque Ecclesie, id est, illius, in qua tu editus, in qua institutus, in qua renatus es. Illius te perduxit symboli fides ad vitæ fontem, d ad salutis

## COMMENTARIUS.

d Sacramenta baptismi, sive regenerationis, statim eucharistiam subjungit, spectans, opinor, antiquum in eorum primis Ecclesie, qui baptizatis sive infantibus, sive adultis, mox a baptismu porrigit solet eucharistia, ut tradit B. Damysius Acopagita dubius in locis. Primum in Ecclesiastice Hierarchie, c. 2, ubi e memorialis ritibus et ceremoniis in baptismo adhuc solitis, ita concludit: *In fine autem omnium, post ipsa ita persecutum ad sacrissimum eucharistia uocat, atque consummantum illi sacramentorum communionem Deificam tradit. In quem locum Stipendiis, vir antiuitatum peritus (Situs in 4 dist. 12, q. 1, art. 9): Primitivæ, inquit, Ecclesie moris fuit, purgatos sancto regenerationis lavacro, et baptismu peracto illuminatos, ad consummantem communionem sacrosancti corporis et sanguinis Redemptoris nostri uocare, et eos altissimi mysterii omnia quidem illa consummantis principes efficiere. Quod et adhuc in antiquis mysteriorum voluminibus eti in de infinitibus hoc modo legitur: Si episcopus adest, stat in confitenti oportet; postea communicari. Episcopus si praesens non fuerit, unterquam Lector insans, ualat-pud gustaverit, communicet enim sacerdos de corpore et sanguine Domini, ante Missam etiam, si necessitas inquirat. Uoce ille. Rursus idem Damysius ejusdem libri c. 7: Tradit, inquit, p. tero sancta mysteria post ipsa, ut nutritur in ipsa, neque vitam alia u habeat nisi hinc, quæ divina inspiravit se p. et que hujusmodi saeva communione proficit. Idem etiam in quodam infantibus colligunt ex sermone D. Cypriani de lapsis, ubi de quibusdam Christianis is agens, qui tempore persecutionis idolis immoabitur, ait infantes eorum, qui ad idola portabantur, non a risso justitiam quam in baptismu perceperant: *Quare cum dies iudicij venerit. Deo, inquit, dicere poterunt: Nus nihil fecimus, n. c. derelicto cibo, et poculo Domini, od profana contumia sponte properarimus. Quae verba D. Cypriani citans D. Augustinus in epist. 23 ad Bonifacium, subdit aliam historiam, ab eodem Cypriano relatam, cuiusdam infantula quæ turbatis, in uit, in fugam parentibus, nutrici derelicta, et ab eadem idolorum sacrificiis impacta, postea in ecclesiu illatam sibi eucharistiam miris motibus et gestibus respuebat, quia, inquit Cyprianus, in corpore atque ore violato eucharistia permanere non potuit. Eamdem consuetudinem communio- nis parvulorum sua adhuc etiatis viginis testatur idem Augustinus epist. 107 ad Vitaliem. Denique Gemindus, seu quisquis auctor de Ecclesiastice Dogmatibus, cap. 52, et refutatur apud Gratianum de Consuetud. dist. 4 cap. Si qui: Si parvuli sunt, inquit (scilicet baptizandi), vel hebetes, qui docere**

regenerationem, ad Eucharistie gratiam, ad Domini communionem. Et quid plura? O nimium gravis et inctmosa conquestio! ad ministerii etiam officium, ad presbyterii culmen, ad sacerdotii dignitatem. Facile hoc, inse ix furor, aut leve e-se arbitrari? Non vides quid egeris? in quod te barathrum precipitatis? Perdidi symboli fidem, \* totum quod fueras, perdidisti; sacramenta enim sacerdotii ac salutis tuae symboli veritate constabant. Negare te tamen modo illud putas? Tete, inquam, ipsum negasti. Sed negare te forsitan non putas. Videamus symboli textum, ut si ea dicis que prius, non arguaris; sin autem multo alijs et contraria, non exspectes jam ut a me consuleris, cum te in ipse damnaveris. Si enim et alius nunc assuris quam in symbolo est, et aliud quam prius ipse dixisti, quid reliquum est, nisi ut nulli, praeterquam tibi, imputes animadversionem tuam, cum eamdem esse videoas sententiam in te omnium quam tuam? Credo, inquit symbolum, in unum Deum, Patrem omnipotentem, creatorum omnium visibilium et invisibilium creatorum. Et in Dominum Iesum Christum, Filium ejus unigenitum totius creaturæ, ex eo natum ante omnia saecula, et

A non factum. Jam primum ad hanc respondere te convenit: Confitearis hoc de Jesu Christo Dei Filio, aut neges? Si confiteris, sana sunt omnia. Si minus, quomodo nunc negas quod ipse ante confessus es? Elige ergo quid malis, aherum enim e duobus fieri necesse est, ut eadem te tua ipsa confessio, si permaneat, sola liberet; aut si negaveris, prima condemnat. Credo enim, dixisti in symbolo, in Dominum nostrum Iesum Christum Filium ejus unigenitum et primogenitum totius creaturae. Si unigenitus et primogenitus totius creaturae Dominus Iesus Christus, ergo tua ipsa confessione indubitate Deus. Neque enim alius unigenitus primogenitus totius creaturae, nisi unigenitus Dei Filius. Sicut primogenitus creaturarum, ita et creator omnium Deus. Et quomodo solitarum hominem ex Virgine natum assuris, quem Deum ante saecula fuisse confessus es? Deinde, inquit symbolum, ex Patre natum ante omnia servata, et non factum. Hoc symbolum per te locutum est, hoc tu per symbolum: Iesum Christum ante saecula ex Deo Patre natum, et non factum. Numquid aliquid de phantasias his quibus nunc suris

## ALARDI GAZÆI COMMENTARIUS.

nam non capiant, respondeant pro illis qui eos affrent, juxta morem baptizandi; et sic per manus impositionem chrysostate communicati, eucharistie mysteriis admittantur. Haec ita. Verum cum apud alios doctores nulla vel rari-sima sit hujuscem consuetudinis mention, merito su-picatur doctissimus Pamphilus (*Ad locum Cypriam supra ciuitatem*) neque universaliter fuisse, neque post D. Augustinum diu illam perdurasse. Hoc enim ab omnibus loeis, tempore præsertim persecutionis, factum, vel potius permisum ab Ecclesia credere per est, quo ab idolorum sacrificiis, in quibus aliquip idolothys etiam infantibus in os ingeri soleret, homines uagis abstractercent. Ces- sa te vero persecutionem procello, et ad ultimum baptismum in desuetudinem abeunt e, merito sublata illi consuetudo, cum aliis itidem ritibus circa bapti-zatos omni usurpari solitus, de quibus Dorsatus (*De Ritib. Eccles.*) lib. i. cap. 19. c. in rati-doceat in fine: neque eucharistiam ab aliis eis disiudicare ac discerne-re, neque ad illam accipiendoam eam animi pietatem et sui ipsius probationem, quam re-quirit Apo. iohannes (1 Cor. xi), effere posse. Ceterum qua recte baptizatus fuerit Ne torus in Ecclesia Antiocheno, in ans, an adutus, id non omnino constat: sed si conjecturis agatur, crediderim prius jam adulta recte fuisse baptizatum. Hoc enim inquere videtur haec Auctoris verba: *In qua tu ed tus, in qua institutas, in qua renatus es.* Id est, in qua natus, catechizatus, ac denum baptizatus es. Quod si institutas et catechizatus antequam baptizatus, certe rationis et institutionis capax, non infans, sed adul-tus et mentis compos Alioquin infans et minus effex videbatur haec in Nestorium invecciva, qua sic eum perstringit et suggi lat, quod a fide quam publice in baptismate profes-us fnerat descivis-set, si non per se, sed dumtaxat per suos parentes, aut susceptores, alius infans et ignarus id præstisset, ut modo in-fantes factum dom baptizantur. Verum id multo elatius colligi videtur ex Theodoro, si cum Cassiano conferatur. Sic enim ille de Nestorii ortu, adventu Antiochiam, educatione, moribus, ac studiis, ac de-mum sacerdotio, et cura populi ibidem suscepta, antequam ad episcopatum Constantinopolitum eveneretur, commemorat in epistola ad Svoradum

(*De hurre:ic. fab. lib. iv*): *Omnibus, inquit, notus ille existit. Ex Gervanicorum civitate (Sindas [In Nestorio] expoait, ex Gervanico urbe Syrie, ne quis de Germania hic cognet) ortus homo iste. cuiam exercitio initio deditus fuerit, ignoro. Ex alia vero aliam regionem peragrans, instat Agyptiacis plaq[ue], a magnam Antiochenum pervenit urbem, in qua liberalibus artibus mediecrter insructus et imbutus, et pulcherrima et maxima prædibus ecce, in Ecclesiam Dei cum certa ejus pernicio irrepsit; et sacerdarum numero a scriptis, populi Dei regendi suscep[er]a cura, in ipsomet principia, qualis in toto vita sua futurus esset, aperie ostendit. Non enim ingenuum illum et fructuosum dicensi characterem imitatus est, qui haminum animas pascere posset; sed ad popularem auram declinando, et ramum populi applosum, ut quivis alius, ancupido, instabile et obiectum vulgus ad sui desiderium concitat. Sordidus quidem induitus veste, mortuus, et tristis inderens, forenses tumultus deritans, corporis pallore et morte obstinentiam simulans, libris domi et plurimum incumbens et intentus, et quiete sibi vivens; his artibus et similitudinibus plerosque utilebatur ad sui admirationem, quousque ad gravorem provenit etiamen, videri potius quam esse Christianus, et suam magis quam Christi gloriam querere, studens. Haec Theodo-eus de Nestorio, et alia quæ sequuntur, alibi recitata. Ubi adverendum quod ait ipsum ex alia aliam regionem peragrante, denum Antiochiam pervenisse, in qua liberalibus artibus institutus et imbus, sacerdotum tandem assecutus sit; de quo hic mentio habetur. Quod si in Antiocheno urbe et Ecclesia contigit ipsum Nestorium baptizari, ut jam aliquip ties inculet Cassianus, quod tacito Theodoretus, consequens est, i sum jam in pueritia saltene, vel adolescentia, post peragratas alias regiones, Antiochiam adventasse, ibique baptismum percipisse. Quomodo enim adhuc infans varias regiones peragrasset, priusquam Antiochiam veniret?*

\* Non quod vel baptismi, vel confirmationis, vel ordinis sacerdotalis et episcopalis characteres omnino indelebiles amiserit; sed quod omni Christianitatis merito et ordinis ecclesiastici honore ac munere se reddiderit indignum et vacuum, dum fidem totius Christianitatis symbolum et fundamentum amiserit.

Ex nihil dicit? Numquid etiam tu ipse dixisti? • A Ubi hic statua? ubi organum tuum, inquam? Absit enim ut hoc alterius sit quam tuum. Ubi illud quod Dominum Iesum Christum statuē instar affirmans, non quia Deus, sed quia imago Dei, adorandum putas; et ex Domino maje-statis organum faciens, non

## ALARDI GAZÆI

Speciat quod superius dixit (Lib. v. c. 14): Si ut haec iis (Nestorius) ait, Deus futurus in Domino Iesu Christo, velut in statua, aut in organo, id est, ut habeatur tantum quasi in homine, et loqueretur quasi per hominem, etc. Ceterum quod his ipsis verbis Nestorius usus aliquando fuerit, et Christum Dei statuam et Dei organum appellari, apud alium auctorem non reperio. Sed quod ad rem attinet, manifeste ad colligitur ex doctrina Nestorii, unde colligit Gasianus ita revera eum sensisse, etsi verbis forte non expresserit (Vide Bellar. lib. iii de Incarnat. cap. 5 et 6). Qui enim Iesum purum hominem asseruit non Deum, sed Deiferum, vel Divisatum, vel Dei domum at habitaculum, hospitium, imaginem theodoziorum, id est, Dei susceptricem, Dei cooperarium, ethominem Dominicum, et ipsum non propter se, sed propter Deum inhabitanter esse /colendum et adorandum, quid aliud, secundum rem, quam Dei statuam aut simulacrum, aut organum, ipsum finxit? Ipsius quippe Nestorii verba sunt, ex ipsis scriptis collecta, et in extremo tomo Operum Cyrilli relata: Eum qui dixit: Deus meus, Deus meus, ut quid me dereliquisti? eum qui tribus diebus in morte permisisti, Hunc cum divinitate, tamquam divinæ auctoritatis cooperarium, adoro. Et post: Propter eum qui gestat, eum colo qui gestatur; propter absconditum, adoro eum qui appurrit. Sic ille suam statuam et organum componens. At contra hanc statuam, vel potius idolum Nestorianum et organum plantasticum aut Satanicum, D. Cyrillos hos anathematizos, eosque peremptorios, intorsit: Si quis Jesum a verbo Dei tamquam hominem actum et impulsum esse, et unigeniti gloriam illi, tamquam alteri cuiudam a se diverso, accessisse dicit, anathema sit. Item: Si quis audet dicere assumptum hominem una cum Deo Verbo adorandum et glorificandum, et Deum alterum cum altero appellandum esse (illud enim particula, cum, perpetuo, si adjungatur, intelligere cogit), et non magis una adorazione Emmanuelem honorat, et unum illi glorificationem sicut Verbum caro est factum adaptat, anathema sit. Item: Si quis unum Dominum Iesum Christum a Spiritu, tamquam aliena virtute, qua per ipsum sit unus, glorificatum esse, et ab illo accepisse quae contra spiritus immundos operatus est, et quae divinitatis signa inter homines praestit; et non magis proprium ipsius esse Spiritum dicit, per quem divinitatis signa operatus est, anathema sit. Haec Cyrillus.

In questionem viri ritur apud scholasticos theologos (Mag. Sent. lib. iii dist. 11, et DD. ibidem), dum Christus ei posuit creatura, seu factura? Pro cuius nonnulla explicazione, quam hic locus videtur postulare, notandum in primis Christum, quatenus homo est, creaturam esse, inter doctores non ambigi. Est enim humana natura in Christo, sicut in aliis omnibus, creature: prouinde Christus, quatenus consideratur ut homo, negari ac ne dubitari quidem potest quoniam sit creatura. Sed in hoc versatur quæstio, num simpliciter et absque additamento admittenda sit haec propositio: Christus est creatura, vel: Christus est factus, aut creatus? Secundum notandum diversas esse haec in re SS. Patrum sententias, et in speciem contrarias videri. In partem enim affirmativam, præter Scripturam, ubi dicitur Christus factus ex muliere et qui recundum Deum creatus est (Gal. iv, Ephes. iv). Aperia est in primis assertio Graecorum Patrum, Cyrilli Alexandrinii l. x Thesauri, ubi ait: Nam cum ipse natura increatus sit, et omnium Dominus et crea-

A propter se eum, sed propter eum qui quasi in eo spirat ac resonet honorandum esse blasphemias! • Dixisti in symbolo Dominum Iesum Christum natum ex Deo Patre ante omnia saecula, et non facium, quondam utique non nisi unigenito tantum Dei Filio competit, b ut nativitas illius factura non sit, et

## COMMENTARIUS

tor, creatura etiam factus primus inventus inter homines, quos dissimilata natura reformativit; et Damasceni lib. iii de Fide c. 4: Christus hoc quidem habebat, quod utrumque simul et Deus et homo dicatur, creatus et increatus, possibilis et impossibilis. Ex Litaneo vero Patribus idem non minus clare docuerunt D. Ambrosius sermone 5 in psalmum czviii: Non vereor, inquit, ne quis dicat: Creatur ergo Christum asseris? respondebo, ita, Creatum dico, quemadmodum factum lego; id est, factum ex muliere, factum sub lege, creatus est, ut redimeret creaturas. Similiter D. Hieronymus in cap. ii Epistole ad Ephesios: Nos, inquit, libere proclamamus non esse periculum eum dicere creaturam, quem verem, et hominem, et crucifixum, et maledictionem tota spei nostræ fiducia profitemur. Ubi per culum esse negat erroris et la stolidus, quia scilicet metendum non sit ne a vero aberret, qui Christum dixerit esse creaturam. Plana quoque est haec D. Leonis sententia sermone 3 de Pentecoste: Si homo ad imaginem ei similitudinem Dei factus, in sue honore naturæ mansisset, nec diabolica fraude deceperat a lege sibi posita per concupiscentiam deversat, Creator mundi creatura non fieret. Quia igitur homo non mansit in sua honore naturæ, factetur Leo Creatorem mundi factum esse creaturam. Denique D. Augustinus lib. de Fide et Symbolo (Cap. 4): Eudem, inquit, sapientia, quæ deo genita est, dignata est etiam in humanis creari. Et sermone 12 de tempore: Propter nos creatus est Creator. His auctoribus accedit itidem manifesta ratio: quia certissima regula est, et axioma theologorum, de Christi hypostasi utriusque naturæ proprietates veraciter dici, ratione unionis hypostaticæ, ut superius dictum est. Sicut ergo creator est et dicitur ratione divinitatis, ita creatura est ratione humanitatis: quemadmodum ut est incorporeus et incomprehensibilis secundum divinitatem, ita est corporeus et comprehensibilis secundum humanitatem; ideoque sicut sine additione dicit Christus: Pater major me est (Joan. xiv), quia major est secundum divinitatem; ita vere et sine additamento dici potest: Christus minor est Pater. Ut dixit Athanasius in symbolo, quia minor est secundum humanitatem. Quod enim additur, secundum hanc aut illuminatorem, non sermonis, ut verus sit, restrictio est, aut determinatio necessaria; sed explicatio, quid secundum quid debeat intelligi. Unde et simpliciter et sine addito dicitur Deus natus, passus, mortuus; et Christus homo creator, omnipotens, aeterius, etc. Verum his ex adverso et proprie negante opponuntur verba D. Ambrosii lib. de Fide: Probemus, inquit, creaturam non esse Dei Filium. Auditimus enim in Evangelio Dominum mandasse discipulis: Prædicate Evangelium universæ creaturæ (Marc. xvi). Qui universam creaturam dicit, nullum excipit; et ubi sunt qui creaturam Christum appellant? Nam si creatura esset, sibi mandaret Evangelium predicari, et subjectus esset vanitati, quia, testante Apostolo: Omnis creatura vanitati subjecta est (Rom. vi). Non ergo Christus creatura est, sed creator, qui descendit creaturæ discipulis mandat officium. Item Augustini lib. i de Trinit. cap. 6: Omnia, inquit, per ipsum facta sunt (Joan. i). Non dicit omnia, nisi quæ facta sunt; id est, omnem creaturam. Unde liquida appetat, ipsum factum non esse, per quem omnia facta sunt; et si factus non est, creatura non est. Et alibi rursus (Lib. lxxxiii, q. 67): Dicitur creatura, quidquid fecit Deus Pater per Filium, qui non potest ap-

natus tantummodo, non factus esse, dicatur; quia contra rationem rei ipsius atque honorem est, ut factor omnium factura esse creator, et sic ipse auctor exceptum omnium corporis, sicut ab eo cuncta coepit. Et ideo natus, non factus dicitur, quia singularis ei est naturitas, non factura communis. Et cum sit Deus ex Deo natus, totum necesse est habeat divinitas geniti, quidquid magnitudo generantis.

## CAPUT VII.

Persistit in eodem argumento ex Antiocheno symbolo desumpto.

Sequitur autem in symbolo: Deum verum ex Deo vero, homoousion Patri, per quem et saecula compaginata sunt, et omnia facta. Et cum hoc datum dixeris, a memento de Domino Iesu Christo te curcta dixisse. Hoc enim in symbolo habes: Credere te in Dominum Iesum Christum, Filium Dei unigenitum, et primogenitum totius creaturae. Et post haec atque alia: Deum verum ex Deo vero homoousion Patri, per quem et saecula compaginata sunt. Quomodo ergo idem Deus et non Deus, idem Deus et idem statua, idem Deus et idem organum? Non concordant sibi haec, o heretice, in aliquo, nec convenienter, ut eundem, cum volueris, dicas Deum; cum volueris, putes

A sigmensem. Dixisti in symbolo verum Deum, nunc dicis haminem solitarum. Quomodo haec sibi competere et coaptari queunt, ut idem summa sit virtus, idem sit sola inscrutitas; idem summa maiestas, idem sola mortalitas? Non convenientur haec sibi in uno eodemque Domino, ut eundem in cultum et in conuentum dividens, ex parte qua mavis facias honorem, ex parte qua mavis facias injuriam. Dixisti in symbolo, cum sacramentum veræ salutis acciperes: Dominum Iesum Christum, Deum verum ex Deo vero, homoousion Patri, creatorēm saeculorum, factorem omnium. Ubi es, o dolor! ubi es ille qui tunc fuisti? ubi illa fides? ubi illa confessio? In portenta nunc atque prodigia recidisti [Lips. in marg. recessisti]. Quis te stultitiae, quae amenitatem perdidernit? Deum totius potentiae ac maiestatis ad inanimam materiam et signa insensibilia transtulisti: profecit videlicet lides tua tempore, profecit aetate, profecit sacerdotio; b deterior senex quam quandam parvulus, nunc pejor veteranus quam tunculus, deterior episcopus quam incipiens factus es, nec discipulus postquam magister esse ceperisti.

## CAPUT VIII.

Quomodo Christus dicatur venisse et natus ex Virgine.

Sed videamus cetera quæ sequuntur. Dicens ergo

## ALARDI GAZÆI

qui Christum asserentes creaturam, non sed secundum humanitatem, sed secundum propriam Filii Dei naturam intelligebant; juxta quem intellectum merito iam omni illa propositio tamquam ad Arianum dogma pertinet, a Patribus damnata est: aut certe in hujusmodi propositionibus, de quarum intellectu heresis aliquando existit, ea canione itemum, ut naturam de qua intelligenda sunt exprimantur; quod et a Patribus factum, quolies circumspicimus? qui voluerunt. Nam Hieronymus et Ambrosius locis initio citatis scipios exponunt, testantes se loqui de Christo secundum naturam assumptam. Postremo notandum Cassianum hoc loco non temere aut fortem usum lacture nomine potius quam creaturam. Cum enim ai Dei Filium non factum, versutus quosdam Arianos et eorum sequaces Nestorianos impedit ac punxit. Hi siquidem creature vocem ut nimis exosam et toti mundo invisam, non usurpant, qui maiestati Redemptoris sui, a quo tota species dependet, lacture detrahit non sine horrore febrant. Itaque viris suis nolle oblinientes, subinde fatebantur Filium Dei non esse creatum, et creaturam, sed factum predicabant; atque hoc specioso titulo significare volentes Christum non esse naturalem Dei Filium, et Deum Verum, sed Deificatum et essentiatum, ac dono gratie ad tantam maiestatem elevatum, ut Deus diceretur. Quod etiam spectans Athanasius in symbolo, distinxit et aliisque tauropolgi dixit: Filium Dei non factum, nec creatum, sed genitum.

Quid enim refert pronomen relativum qui et quem, nisi Deum rerum de Deo vero, immediate nominatum? quod et grammatici, iuriis Idiotae non ignoravit. Cur igitur Iesum solvit, et in duos dividit Nestoriani, et in uno eademque contextu symboli partem uni, partem alteri tribuit, quae ad unum eundemque Dei Filium manifeste referuntur?

b Parvulus, non tamen infans, ut opinor, sed adolescent, aut puer rationis compos, cum baptizaretur et fidem profligeretur, ut superior ostensum (Ad cap. 6 hujus lib.).

pellari creatura, quoniam per ipsum facta sunt omnia. Ita Augustinus. Denique in symbolo Niceno, Constantiopolitan, velut Cassianus vocal, Antiocheno, nec non Athanasianum, Filium Dei genitum, non factum, simpliciter constinuit. Ex quibus etiam concludit Ancor hoc loco, quod Christi naturitas factura non sit, et natus ipse tantummodo, non factus esse dicatur, etc. Tertio loco nota et amplectenda regula D. Augustini (Lib. 1 de Trin. c. 12), qua ait: Cum de Christo loquimur, quod secundum quid et propter quid dicatur, prudens et diligens, ac pius lector intelligere debet. Secundum quid, id est, secundum quam naturam, divinam an humanam. His praeiota proprie-  
tate questione respondendum est, de Filio Dei duplice esse considerationem, nam quia ad Incarnationem ejus respicitur; alteram, quia in se consideratur, remoto hoc mysterio, sicut et ante omnia saecula exstitit unigenitus Dei Filius; quia posteriori consideratione contendebat Aius Filium Dei creatum esse, quia non genus de Patris substantia, sed ejus omnipotente voluntate creatus de nihilo esset. Atque id est in quo illi heretico SS. Pates constantissime restiterunt, docentes Filium Dei non esse creatum a Pare, sed ex Deo genitum, nec inter creaturas deputandum, cum si sit per quem omnia facta sunt. Cum autem ad Incarnationis mysterium resicerent, quo Deus homo, et proinde creator creatura factus est, non absurde censuere Filium Dei vocari creaturam; neque enim tantum creatura aut pura creatura asseritur, sicut ab Ario, sed simul creator et creatura. Ceterum quia plerumque cum creatura sine additamento dicitur, neque appetet circumstantia quae in inicio sit quoniam recipiatur, consuevit intelligi creatura cum exclusione creatoris, id est, ea quae pura sit creatura; eo lit ut passim atque usitate neque expedit neque convenient Christum vocare creaturam, qui potius pro sua, in qua equalis est Patri, excellentia, creatoris vocabulo honorandus. Abstinendum itaque ab istiusmodi sermone in errore censem DD. ob erroris et perversi intellectus periculum, ne cum Arianis sentire aut communia saltus cum illis habere verba videamur

**symbolum**: Dominum Jesum Christum, Deum verum ex Deo vero, homousion Patri, per quem etenim compaginata sunt, et omnia facta, hoc inseparabiliter statim connexione subiunxit. Qui propter nos, inquit, venit, et natus est ex Maria virgine. Ille ergo, qui verus Deus, qui homousios Patri, qui creator saeculorum, qui factor omnium; ille, inquam, venit in mundum, et natus ex Maria virgine; secundum illud scilicet Pauli apostoli: *At ubi venit plenitudo temporum, misit Deus Filium suum factum ex muliere, factum sub lege* (*Galat. iv.*). Vides quomodo Scripturis sacris symboli sacramenta convenient? Apostolus Filium Dei missum a Patre praedicat, symbolum venisse confirmat. Hoc enim erat consequens utique, ut quem missum Apostolus edoceret, fides constitetur nostra venisse. Deinde Apostolus ait, *ex muliere factum*; symbolum autem, ex Maria procreat. Advertis itaque quod ipsa in symbolo Scriptura loquitur, a qua symbolum ipsum se descendisse testatur. Benc autem Apostolus, *factum, inquiens, ex muliere*; *a factum pro nato posuit, divini eloquii consuetudine, qua s. e. a. s. pro nato ponitur, secundum illud: Pro patribus tuis facti sunt tibi filii* (*Psalm. xliv.*). Vel illud: *Priusquam Abraham fieret, ego sum* (*Joan. viii.*). In quo scilicet evidenter dixisse noscitur: *Priusquam nascereatur, ego sum*; facti nomine regni nativitatis ostendens, <sup>d</sup> quia efficientiam facti habet quidquid non indiget ut fiat. Qui propter nos ergo, inquit, venit et natus est ex Maria virgine. Si homo solitarius ex Maria natus est, cur venisse dicatur? Neque enim venit nisi qui habet id ipsum in essentia ut venire possit. *Qui autem nondum id ipsum accepérat ut esset, quomodo id habere poterat ut venire?* Vides ergo quomodo ipse adventus nomine fuisse ante designatur alveniens? <sup>e</sup> quia facultatem non habuerat, nisi cui ex hoc ipso quod

## ALARDI GAZÆI

<sup>a</sup> Sic et D. Hieronymus (*In comment. hujus loci*) factum pro natu positum interpretatur. *Diligenter, inquit, attendite, quod non dixerit factum per mulierem, quod Marcion et cetera heres volunt, que putavam Christi cornem simulant, sed, ex muliere; ut non per illum, sed ex illa, natus esse credatur.* D. Thomas in emendatione locum Apostoli (*In comment. ad Galat. iv.*): *Licet, inquit, posset dici natus ex muliere, signanter tamen dicit, factum, et non natum. Nasci enim aliquid, est ipsum produci solum ex principio conjuncto; sed fieri, est produci ex principio separato.* Arc. et enim p. lab. artificie, sed fructus nascitur ex arbore. *Principium autem humanae creationis est duplex, scilicet materiale; et quantum ad hoc Christus processit ex principio conjuncto, qui materia in sui corporis sumpsit ex Virgine.* Unde secundum hoc dicitur nasci de ea, *Math. i:* *De qua natus est Jesus.* Aliud est principium activum, quod quidem in Christo, quantum ad id quod principium habuit, id est, quantum ad formationem corporis, non sicut conjunctum, sed separatum, quia virtus Spiritus sancti formavit illud. Et quantum ad hoc, non dicitur natus ex muliere, sed factus, quasi ex principio exteriori. S. e. S. Thomas,

<sup>b</sup> Ita et Graeco ἐγένετος a verbo γενομαι, sic. At Vulgata versio melior, quam habet: *Pro patribus tuis facti sunt tibi filii* (*Ps. xliv.*). Nam magis proprie dicimus filios gigui, aut nasci, quam fieri, quod latius patet; et verbum γενομαι passim apud profanos

A erat suppetere poterat ut veniret. Nomo autem ante conceptum oruino non fuit; ergo in se non habuit ut venire possit. Deum ergo venisse certum est, et eui in utraque re proposita et esse suppetit et venire. Qui utique et quia erat venit; et quia venire semper potuit, semper fuit.

## CAPUT IX

Rursus adversarium ex sua ipsius confessione pestiferi erroris redarguit.

Sed quid de verbo argumentamur, cum res clueant? et in symboli textu judicia rerum quarinns, cum ipse in eo sit sermo rerum? Repetamus confessionem symboli, et tuam; tua enim quae illius, quia confessionem illius tuam confitendo fecisti, ut inclinas prævaricatum te non tantum a symbolo, sed et a te. Credo ergo, inquit symbolum, in unum solum verum Deum, Patrem omnipotentem, creatorem omnium visibilium et invisibilium creaturarum; et in Dominum Jesum Christum Filium ejus unigenitum, et primogenitum totius creaturae; ex eo natum ante omnia saecula, et non factum; Deum verum ex Deo vero, homonion Patri, per quem et saecula compaginata sunt, et omnia facta; qui propter nos venit, et natus est ex Maria virgine. Propter nos ergo, inquit symbolum, Dominus noster Jesus Christus venit, et natus est ex Maria virgine, et crucifixus est sub Pontio Pilato, et sepultus, et resurrexit secundum Scripturas. Consideri hoc Ecclesiæ non pudet, apostolus predicare non puduit. Tu ipse, tu, inquam, C ipse, enijs nunc omnis vox sacrilegum est, qui nihil admodum non negas, haec tamen omnia negasti, Deum utique natum, Deum passum, Deum resurrexisse. Et quid post haec? quo devolutus es? quid effectus? in quo redactus? quid aies? quid evomis? <sup>f</sup> quod nec ipse scilicet, ut quidam ait, non sani

## COMMENTARIUS.

etiam antea pro nasci sumitur, ut apud Platonom, epist. 8, γενεσις αὐτῷ, sibi ipsi natus; et epist. 9, ξερτος ηγόνος αὐτῷ πάσον γένεσι: Nostrum quisque natus sibi solum natum est.

<sup>g</sup> Similiter in Graeco: πρὸς Ἀρπαχα γενεσι. Opponuntur enim hic velut et diametrio, fieri et esse. Fieri, ut hominis et eiusvis creaturae; esse, ut Dei proprium, cuius est dicens: *Ego sum m., qui sum* (*Exod. iii.*). Vale quæ supra in hanc sententiam notata.

<sup>d</sup> Id est, ipsam veri atem et significacionem; quod perinde est ac vere factus dicitur. q. d. jam natus incepit esse, cum antea non esset. Sic et alibi Cassianus efficientiam usurpat.

<sup>e</sup> Id est, qui secundum Nestorium non erat, antequam nascetur ex Virgine, qui ratione venire poterat? Alqui venisse constat; erat igitur antequam veniret.

<sup>f</sup> Habuerat pro habebat, facultatem veniendi scilicet in carne, et in carne nascendi, si non ante adventum suum existiisset.

<sup>g</sup> Id est, cui utrumque competit, et semper esse, et semper venire posse.

<sup>h</sup> Non sanus, id est, insanus. Parœmia est a Juvenale et aliis usurpata in homines amentes et furiosos, qui quidlibet efficiunt, inrunt, pejerant, et nescient quid dicant, instar Orestis, quem poetae singunt ubi malis exdem furore corruptum, et mente

esse hominis non satus juret Oreste. Quid enim dicas? \* Quid est, inquis, quia ex Christotoco natus est Filius Dei? ut puta si diverimus, Credo in Deum Verbum Filium Dei, unigenitum ex Patre natum, homoousion Patri, qui descendit et sepultus est; non statim auditus ipse accipit plagam? Deus mortuus? Et iterum. <sup>b</sup> Ne, fieri, inquis, potest, ut qui ante omnia sancti natus est, <sup>c</sup> secundi vice nascatur, et hoc Deus? Si fieri omnia haec omnino non potuerunt, quomodo Ecclesiarum symbolum facta

A esse dici? Quomodo etiam tu ipse dixisti? Conferamus enim cum his que ante a te dicta sunt ea quae nunc a te dicuntur. Dixisti prius: Credo in Deum Patrem, et in Jesum Christum Filium ejus, Deum verum ex Deo vero, homoousiou Patri, qui propter nos venit, et natus ex Maria virgine, et crucifixus est sub Pontio Pilato, et sepultus est. <sup>d</sup> Nunc autem quid ais? Si dixerimus: Credo in Deum Verbum Filium Dei unigenitum, ex Patre natum, homoousion Patri, qui descendit, et sepultus est; non statim auditus ipse

## ALARDI GAZÆI COMMENTARIUS.

alienatum. Unde Virgilius in Aeneid.: *Et scelerum fucis agitatus Orestes.* Et Statius lib. i Theb.: *Et innu[m] mentis Orestem. Hinc aliud simile proverbiuum apud Joannum (Centur. 5): Orestis insaniam insanie.* Confert igitur Auctor Nestorium cum Oreste, ut amentem cum amente, modo affirmantem, modo negantem, et more Protei varius indumentem vultus, immo et ipso Oreste amentiorum arguit, ut qui talia evenerit qui <sup>a</sup> nec Orestes insanius esset.

\* Hunc locum ante manifeste depravatum, si resistendum conjectavimus ex sequentibus, ubi eadem verba repetuntur, demptis superfluis. Sunt autem haec verba ipsius Nestorii, quem Auctor loquenter inducit, et hoc modo ut falleremus expoundenda: *Qui i[us]t est quia ex Christotoco natus est Filius Dei?* id est, quam absonum, et paradoxum, ut ex Christotoco, id est, Christicara virgine natus creditur Filius Dei, potius si ille xerimus: *Credo in Deum Verbum Filium Dei.* Nonne statim auditus arcipit plagam? id est, nonne hoc audito, statim aures porcet nuntius, perhorrescant, et ferre nequeant? *Et Deus mortuus est;* id est, si dixerimus, quia Deus mortuus est, nonne similiter auditus refugit, et eo audito graviter saueriatur?

<sup>b</sup> Nec per diphthongum ex Greco *vai*, adverbium affirmantis: vel fortasse interjectio admirantis, ut apud Ciceronem in Catilinam: *Næ, illi vehementer errant, id est, certe.* Sed fortassis inversum facit vocabulum, scribarum aut typographorum oscitantia, ut pro *ferine* potest, legetur, ne fieri potest, etc. Sunt enim haec rursus verba Nestorii genuina, id est, divinam et humanam Christi nativitatem abhorrentis et pro absurdio docentes.

<sup>c</sup> Sic Nestorius ab impossibili, ut opinabatur, argumentans, genuinam Christi generationem et nativitatem impugnabat, tere ad instar Nicodemii simili argumento in simili negatione uteris, Joannis iii. Ut enim ille adhuc rudis dicebat: *Numquid potest homo nasci, cum sit senex? numquid potest in ventrem matris sue iterata intrare et renasci?* Ita Nestorius: *Numquid i[us]t obtutus Dei Filius secundum nasci de Virgine, qui Jam ante omnia sancta et ab aeterno natus est?* Quod enim impossibile esse prateenderet, consequens esse valebat, ut nec Dei Filius de Virgine natus, nec ipsa Orotoros, Deipara, sed hominipara dumaxat credere ut, hic namque fuit totus Nestorianus tragodice scopulus se finis, ut et Christo divinitas et Mariæ maternitas Dei parentis dignitas adimeretur. *Contra vero Ecclesia ea hodie Christi tum venit Deum et hominem agnoscens, Deum aeterna, humanum temporali generatione, non naturarum confusione, duas itidem nativitates in Christo condidit et credi, alteram qua ex Patre natus Dei Filius ante secula, alteram qua ex matre natus est homo et hominis filius in tempore.* Hinc Damascenus lib. iii de Fide Orthodox. cap. 7: *Confiditur, inquit, duas Christi nativitates, unam quae est ex Patre aeterna, et unam quae est ex mente temporalis. Haec porro doctrina manifeste et ligatur ex ipso symbolo apostolorum. Cum enim dicimus: Credo in Jesum Christum Filium ejus unicum, primam agnoscimus generationem et nativitatem, neunque*

aternam et divinam: cum vero de eodem Dei Filio Iesu Christo dicimus: *Qui conceperis est de Spiritu sancto, natus ex Maria virgine;* alteram et secundam, neque humanaum et temporalem nativitatem aperi et proliferum. Unde in conciliis Constantino itano canone 2 anathema dicitur, si quis non confiteretur Dei B Verbi duas esse unitates, unam quidem ante secula et sine tempore ex Patre incorporaliter, aliam vero eiusdem in norissimum diebus descendenter de cœlo, et incarnari ex sancta et gloria Dei genitrici. *Li* ipsum antea in concilio Ephesino, neconon in Chalcedonensi, ex epistola Cyril i at Nestorium, fuerat declaratum his verbis: *Is, inquit, qui ante secula omnia est natus ex Patre, etiam ex muliere carnaliter est procreatus in tempore; non quia divina ipsius natura de Virgine sumpsit exordium, nec propter seipsum opis habuit secundo nasci post illam nativitatem quam habebat ex Patre; est enim ineptum et stultum hoc dicere, quod is qui ante omnia sancta est, et consemper ternus Patri, secundæ generationis eruerit ut esse inciperet; sed quia propter nostram salutem naturam sibi copalavit h[ab]itum, et progressus ex muliere, id ideo dicitur esse natus carnaliter.* Nec enim primo homo natus est communis de sancta Virgine, et tunc deum inhabitat in eo Verbum; sed in ipsa vulnera nero, ue rrginali secum carnem conjunxit, et sustinuit generationem et carnalem, suæ nativitatem carnis suam faciens. *Hincque Cyrilus.* Est igitur secundum fidem catholicam unius ejusdemque personæ Christi duplex agnoscenda generatio, et gemina nativitas; et consequenter satendum est Christum bis natum, bis genitum esse, semel ab aeterno, et iterum in tempore, quemadmodum a quoddam modo non minus eleganter quam vere dicitur est (*Vidas initio Christiados*):